

Số: 401/BC-STP

Thừa Thiên Huế, ngày 29 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO **Công tác tư pháp Quý I năm 2019**

Công tác tư pháp Quý I năm 2019 được triển khai, thực hiện và đạt một số kết quả như sau:

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL, pháp chế, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Tiếp nhận, thẩm định 12 dự thảo văn bản QPPL; tham gia góp ý 34 dự thảo văn bản do các Sở, ngành trung cầu; tự kiểm tra 05 văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành và kiểm tra 07 văn bản QPPL do HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế gửi đến.

Tham mưu trình UBND tỉnh công bố kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh kỳ 2014 – 2018. Trả lời kết quả rà soát văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2014-2018 do các Sở yêu cầu góp ý thuộc các lĩnh vực¹ và báo cáo kết quả rà soát văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực tư pháp trong kỳ hệ thống hóa 2014 – 2018. Thực hiện rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh liên quan đến Quyết định 147/QĐ-BGTVT ngày 21/01/2019 của Bộ Giao thông vận tải công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật về giao thông vận tải hết hiệu lực thi hành 6 tháng 2018 (từ ngày 01/7/2018 đến hết ngày 31/12/2018); văn bản QPPL liên quan đến Luật Cảnh tranh; rà soát các quy định về đầu tư phát triển hàng hóa, dịch vụ, sản phẩm theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 59 Luật Quy hoạch theo yêu cầu của UBND tỉnh.

Ban hành Công văn số 230/STP-XDKTVBQPPL đề nghị Sở Văn hóa, Thông tin xử lý văn bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp luật theo Kết luận kiểm tra số 11/KL-KTrVB ngày 19/02/2019 của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư pháp về kết quả kiểm tra đối với Quyết định số 60/2017/QĐ-UBND ngày 11/8/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy định một số vấn đề trong thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện đăng tải 200 văn bản quy phạm pháp luật (còn hiệu lực do cơ quan trung ương ban hành liên quan đến doanh nghiệp) trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật

¹ Kế hoạch và đầu tư; ngoại vụ; nội vụ; thanh tra; giao thông và vận tải; tài nguyên và môi trường, công thương; thông tin và truyền thông; xây dựng; công an tỉnh; lao động, thương binh và xã hội; dân tộc; du lịch; khoa học và công nghệ; giáo dục và đào tạo; văn hóa, thể thao

Tham mưu trình UBND tỉnh Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018; việc thay đổi thành viên Tổ công tác liên ngành thực hiện các biện pháp xử lý các phương tiện giao thông đường bộ vi phạm đang bị tạm giữ tại các điểm trông giữ trên địa bàn tỉnh; tham mưu hồ sơ, thủ tục pháp lý giải quyết đối với kiến nghị của Công an tỉnh về tịch thu phương tiện vi phạm hành chính và tham mưu giải quyết vụ việc liên quan đến tịch thu phương tiện vi phạm hành chính.

Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính gửi Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật - Bộ Tư pháp.

Tổ chức 10 Hội nghị tập huấn chuyên sâu về xử phạt vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế.

Ban hành Công văn số 48/STP-QLXLVPHC ngày 09/01/2019 về việc phúc đáp Công văn số 973/UBND-KTHT ngày 28/12/2018 của UBND huyện Nam Đông về xin ý kiến góp ý dự thảo Quy chế phối hợp trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về quản lý đô thị và trật tự xây dựng trên địa bàn huyện.

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2019 trên địa bàn tỉnh và ban hành Kế hoạch số 171/KH-STP ngày 13/02/2019 triển khai thực hiện tại cơ quan Sở Tư pháp.

Ban hành Công văn số 186/STP-QLXLVPHC ngày 15/02/2019 về việc thu thập và xử lý thông tin theo dõi tình hình thi hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

3. Công tác Hành chính tư pháp

Tiếp nhận và cấp 2.017/2.474 phiếu Lý lịch tư pháp; cập nhật thông tin đối với 1.877 thông tin lý lịch tư pháp do các cơ quan, đơn vị gửi đến; lập 04 hồ sơ lý lịch tư pháp; bổ sung 35 bản án, 1.287 quyết định thi hành án; rà soát thông tin lý lịch tư pháp Quý IV năm 2018, thông báo kết quả cung cấp thông tin lý lịch tư pháp năm 2018 đối với các cơ quan: Tòa án, Công an, Thi hành án và Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; cung cấp thông tin 25 cá nhân đương nhiên xóa án tích cho Phòng Hồ sơ PV06 - Công an tỉnh.

Trình UBND tỉnh ban hành Báo cáo tình hình triển khai thực hiện liên thông các TTHC đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú và cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi và tham mưu kiện toàn, thay đổi thành viên Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 1203/KLTTCN-HTQTCT ngày 02/11/2018 của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp về việc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực hộ tịch, chứng thực tại UBND thành phố Huế, UBND huyện Phú Vang, UBND phường Trường An, UBND thị trấn Thuận An. Đề nghị UBND các huyện, thị

xã, thành phố Huế rà soát, báo cáo danh sách công chức làm công tác hộ tịch chưa được đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ về hộ tịch.

Đề nghị UBND tỉnh xem xét báo cáo Bộ Tư pháp trình Chủ tịch nước xem xét, quyết định về việc nhập quốc tịch Việt Nam đối với người Lào di cư tự do, kết hôn không giá thú được phép cư trú trong vùng biên giới tỉnh Thừa Thiên Huế.

Trình UBND tỉnh Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2019 trên địa bàn tỉnh. Báo cáo xin ý kiến Bộ Tư pháp hướng dẫn nghiệp vụ về bồi thường nhà nước đối với trường hợp bà Phan Thị Hồng Sen.

Thông báo kết quả cuộc họp trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong đăng ký biện pháp bảo đảm và triển khai Thông tư số 01/2019/TT-BTP hướng dẫn một số nội dung về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng tàu bay, tàu biển.

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh chấp thuận xây dựng Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 13/2017/NQ-HĐND quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí đăng ký giao dịch bảo đảm và phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh.

4. Quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý

a) Quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp

- **Luật sư:** Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 276/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 phê chuẩn kết quả Đại hội nhiệm kỳ VII (2019-2024) của Đoàn luật sư tỉnh Thừa Thiên Huế; Rà soát, phối hợp với Liên đoàn luật sư Việt Nam đề nghị Bộ Tư pháp thu hồi Chứng chỉ hành nghề luật sư đối với 02 luật sư (*thuộc trường hợp bị thu hồi Chứng chỉ hành nghề luật sư theo quy định của Luật luật sư*).

- **Công chứng:** Triển khai thực hiện việc nhập thông tin về tài sản liên quan đến hợp đồng, giao dịch do công chứng viên của các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh thực hiện để đưa vào cơ sở dữ liệu công chứng; xây dựng Quy chế khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu công chứng; Báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm tra, rà soát việc khai nhận di sản, công chứng văn bản khai nhận di sản và công chứng hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất tại 36 Nguyễn Chí Diểu, thành phố Huế của Phòng công chứng số 2.

- **Đấu giá:** Thông báo kế hoạch thanh tra chuyên ngành về đấu giá tài sản của Bộ Tư pháp đến các tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh

- **Trợ giúp pháp lý:** Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 30/01/2019 triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2019. Công bố danh sách người thực hiện trợ giúp pháp lý, tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý theo Luật trợ giúp pháp lý năm 2017; ban hành Kế hoạch số 51/KH-STP ngày 10/01/2019 tổ chức đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý năm 2019. Tổng hợp ý kiến tham gia góp ý và tham mưu Hội đồng phối hợp liên ngành

về Trợ giúp pháp lý ban hành Kế hoạch 252/KH-HĐPH ngày 28/02/2019 triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSND ngày 29/6/2018 và công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng trên địa bàn tỉnh năm 2019.

- **Giám định tư pháp:** Thẩm định danh sách giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc trong lĩnh vực thông tin và truyền thông; ban hành Kế hoạch số 293/KH-STP ngày 08/3/2019 thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp”. Trình UBND tỉnh 02 dự thảo Báo cáo: Việc chấp hành pháp luật về giám định pháp y tâm thần và Báo cáo việc chấp hành pháp luật về giám định tư pháp trong tố tụng hình sự. Ban hành Báo cáo số 330/BC-STP ngày 18/3/2019 của Sở Tư pháp về việc chấp hành pháp luật về giám định tư pháp trong tố tụng hình sự (theo yêu cầu của Ủy ban Tư pháp Quốc hội).

- **Thủ tục hành chính:** Xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh công bố TTHC được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực luật sư thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp. Giải quyết 05 TTHC trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp (04 thủ tục luật sư; 01 thủ tục trợ giúp pháp lý).

b) Công tác hỗ trợ tư pháp

Trong Quý I/2019, Phòng Công chứng số 1 giải quyết: Công chứng Hợp đồng, giao dịch 1.875 việc; Cấp bản sao công chứng: 14 việc; Chứng thực chữ ký: 18 việc; Chứng thực bản sao: 2.722 việc. Thu phí: 875.171.000 đồng (Tăng 21 % so với Quý I năm 2018).

Phòng Công chứng số 2 giải quyết: Công chứng Hợp đồng, giao dịch các loại: 1.168 việc; Cấp bản sao văn bản công chứng: 15 việc; Chứng thực bản sao giấy tờ: 2.014 việc; Chứng thực chữ ký: 40 việc; Công chứng bản dịch: 134 việc. Thu phí: 458.015.000 (Tăng 3,76 %).

Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản tổ chức 86 cuộc đấu giá với tổng giá khởi điểm: 101.23.974.894 đồng; Giá bán: 133.092.445.700 đồng; Vượt so với giá khởi điểm: 31.149.709.166 đồng.

Trung tâm trợ giúp pháp lý thụ lý 51 vụ việc, cử Trợ giúp viên tham gia đại diện, bào chữa tại Tòa án nhân dân các cấp 24 vụ việc, đại diện ngoài tố tụng 01 vụ việc.

5. Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019; kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2019; kế hoạch tổ chức phiên họp tư vấn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; các văn bản hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV; hướng dẫn triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019. Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức 02 hội nghị triển khai 04 luật: Luật Chăn nuôi, Luật Trồng trọt, Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Đặc xá.

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết 05 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. Ban hành Kế hoạch và tổ chức Hội thảo nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở vào ngày 15/3/2019 với 50 đại biểu tham dự.

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện đánh giá, xây dựng, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019. Tổ chức thẩm tra và tham mưu trình UBND tỉnh công bố danh sách cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, cấp xã không đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 trên Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh. Báo cáo đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 và đề xuất giải pháp năm 2019.

Ban hành và tổ chức thực hiện các Kế hoạch thực hiện Đề án 2160, 65, 452, 1259 tại địa bàn tỉnh; các kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, tập huấn Đề án 65 tại huyện Nam Đông và A Lưới; Kế hoạch tổ chức tập huấn tại các địa bàn (xã) trọng điểm; Kế hoạch tổ chức tập huấn tại các huyện, thị xã, thành phố Huế.

Báo cáo tổng kết thực hiện Thông tư liên tịch số 02/2008/TTLT-BTP-TWHCBVN hướng dẫn việc phối hợp xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý đối với Cựu chiến binh và kết quả thực hiện Quy chế phối hợp thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

6. Công tác Thanh tra

Ban hành Quyết định thành lập Đoàn thanh tra và trực tiếp thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về luật sư tại Văn phòng luật sư Bảo Cường, Văn phòng luật sư Tín Hữu và Công ty Luật trách nhiệm hữu hạn một thành viên Công Khánh.

Ban hành lịch tiếp công dân của Lãnh đạo Sở 6 tháng đầu năm 2019. Quý I/2019, Thanh tra Sở tiếp 04 lượt công dân, nội dung các lượt tiếp dân không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, Thanh tra Sở đã hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết.

Quý I/2019 đã tiếp nhận, xử lý và giải quyết 03 đơn thư khiếu nại của công dân, trong đó có 01 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, Thanh tra Sở đã tham mưu ban hành Công văn số 1906/STP-TTr ngày 17/12/2018 chuyển đơn đến Giám đốc Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh để giải quyết (lần đầu) theo quy định pháp luật. Sau khi làm việc với người khiếu nại và các cơ quan, tổ chức có liên quan, ngày 29/01/2019 Giám đốc Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản tỉnh đã ban hành Quyết định đình chỉ giải quyết khiếu nại. Lý do: Người khiếu nại có đơn xin rút lại đơn khiếu nại.

7. Công tác Văn phòng

Ban hành Kế hoạch số 151/KH-STP ngày 30/01/2019 triển khai công tác tư pháp năm 2019.

Ban hành Kế hoạch số 175/KH-STP ngày 18/02/2019 thực hiện Nghị quyết số 132-NQ/CP của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Kế hoạch số 10-KH/TW ngày 06/6/2018 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW và Kế hoạch 79-KH/TU ngày 27/8/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ và Kế hoạch số 194/KH-STP thực hiện kiểm tra việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính tại các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Triển khai việc đánh giá công chức, viên chức theo Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Sở Tư pháp gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt. Rà soát và báo cáo thông kê thực trạng, nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng ngoại ngữ. Báo cáo kê khai tài sản thu nhập, Báo cáo kết quả đánh giá công chức, viên chức năm 2018.

Xây dựng các quy trình nội bộ quy trình điện tử các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp đưa vào tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Hành chính công tỉnh và đề xuất danh mục TTHC lĩnh vực tư pháp thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Hành chính công cấp huyện. Báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 20/7/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, giai đoạn 2016-2020.

Đăng ký giao ước thi đua năm 2019 với chủ đề “Ngành Tư pháp thi đua siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bút phá, hiệu quả thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019”

Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí hoạt động năm 2019; báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2018.

Trên đây là kết quả triển khai, thực hiện công tác tư pháp Quý I năm 2019, Sở Tư pháp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy;
- VP Đoàn đại biểu Quốc hội;
- VP HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT-VP.

GIÁM ĐỐC

Đào Chuẩn